
HGO1395/2008 
Внутренний номер:  330015  
Varianta în limba de stat  

Карточка документа  

 
Республика Молдова 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Nr. 1395  
от  08.12.2008  

об утверждении типовых бланков, относящихся к деятельности  
и доходам  нерезидентов,  а также  порядок их заполнения 

Опубликован : 19.12.2008 в Monitorul Oficial Nr. 226-229     статья № : 1417  

    В целях выполнения положений части (4) статьи 74 и части (5) статьи 76 раздела II 
Налогового кодекса № 1163-XIII от 24 апреля 1997 г. (повторно опубликован в 
Официальном мониторе Республики Молдова, 2007 г., специальный выпуск),  с 
последующими изменениями и дополнениями,  Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
    Утвердить: 
    типовой бланк формы NER 08 «Декларация о подоходном налоге нерезидента»  
согласно приложению № 1; 
    порядок заполнения декларации о подоходном налоге нерезидента согласно 
приложению № 2; 
    типовой бланк формы NERRAP 08 «Отчет о деятельности, осуществляемой 
представительством нерезидента»  согласно приложению № 3; 
    порядок заполнения отчета о деятельности, осуществляемой представительством 
нерезидента согласно приложению № 4. 
  
ПРЕМЬЕР-МИНИСТР                                               Зинаида  ГРЕЧАНЫЙ 
Контрассигнуют: 
первый зам. премьер-министра, 
министр экономики и торговли                               Игорь ДОДОН  
министр финансов                                                      Мариана ДУРЛЕШТЯНУ  
  
№ 1395. Кишинэу, 8 декабря 2008 г. 

 
Приложение № 1 

к Постановлению Правительства  
№ 1395 от 8 декабря 2008 г. 

    anexa 1 DECLARAŢIA  
nerezidentului cu privire la impozitul pe venit 

 

http://lex.justice.md/viewdoc.php?action=view&view=doc&id=330015&lang=1�
http://lex.justice.md/UserFiles/File/2008/mo226-229ru/an1.rtf�


ДЕКЛАРАЦИЯ  
о подоходном налоге нерезидента 

 
Codul fiscal ________________________    Data prezentării _________________ 
Фискальный код                Дата представления 
                                                              
Numele, prenumele sau denumirea nerezidentului______________________________________________               
Фамилия, имя или наименование нерезидента                                         
 
Inspectoratul Fiscal de Stat ________________________________________________________________            
Государственная налоговая инспекция    
                                                                                                                                                     

(lei/леев) 
 
 

Denumirea surselor de venit 
Наименование источников дохода 

 
 

Codul 
Код 

 
Sumele venitului 

brut obţinut 
Сумма 

полученного 
валового дохода 

1 2 3 
Veniturile de la comercializarea mărfurilor (art. 71 lit. a) din Codul fiscal)  
Доходы от реализации товаров (пункт a) статьи 71 Налогового кодекса) 

010  

Veniturile din prestarea de servicii, inclusiv a serviciilor de management, financiare, de 
consultantă, de audit, de marketing, juridice, de agent (de intermediere), informaţionale, 
acordate unui rezident sau unui nerezident care dispune de o reprezentanţă permanentă în 
Republica Moldova, dacă asemenea venituri sînt cheltuieli ale reprezentanţei permanente  
(art. 71 lit. b) din Codul fiscal) 
Доходы, получаемые от оказания услуг, в том числе финансовых, консультационных, 
аудиторских, маркетинговых, юридических, агентских (посреднических), 
информационных услуг, оказываемых резиденту или нерезиденту, располагающему 
постоянным представительством в Республике Молдова, в случае, если данные доходы 
являются расходами постоянного представительства (пункт b) статьи 71 
Налогового кодекса) 

020  

Veniturile sub formă de creştere de capital, obţinute din vînzarea proprietăţii imobiliare aflate 
în Republica Moldova, determinate conform art.37-39 (art. 71 lit. c) din Codul fiscal) 
Доходы в виде прироста капитала, полученные от реализации недвижимого 
имущества, находящегося в Республике Молдова, определенные согласно статьям 37-
39 (пункт c) статьи 71) Налогового кодекса) 

030  

Veniturile sub formă de creştere de capital, obţinute din vînzarea proprietăţii, alta decît 
proprietatea imobiliară (cu excepţia stocurilor de mărfuri şi materiale), dacă cumpărătorul este 
rezident, determinate conform art.37-39 (art. 71 lit. d) din Codul fiscal) 
Доходы в виде прироста капитала, полученные от реализации имущества, иного 
нежели недвижимое (за исключением товарно-материальных запасов), если 
покупатель является резидентом, определенные согласно статьям 37-39 (пункт d) 
статьи 71 Налогового кодекса) 

040  

 
 

1 2 3 
Dividendele plătite de un agent economic rezident (art. 71 lit. e) din Codul fiscal) 
Дивиденды, выплаченные экономическим агентом-резидентом (пункт e) статьи 71 
Налогового кодекса) 

050  

Dobînzile pentru creanţele statului ori ale unui rezident sau nerezident care dispune de o 
reprezentanţă permanentă în Republica Moldova, dacă asemenea dobînzi sînt cheltuieli ale 
reprezentanţei permanente (art. 71 lit. f) din Codul fiscal) 
Процентные начисления по долговым обязательствам государства либо резидента или 
нерезидента,располагающего постоянным представительством в Республике 
Молдова, в случае, если данные процентные начисления являются расходами 
постояного представительства (пункт f) статьи 71 Налогового кодекса) 

060  

Veniturile din cesiunea drepturilor de creanţă unui rezident sau nerezident care dispune de o 
reprezentanţă permanentă în Republica Moldova, dacă asemenea venituri sînt cheltuieli ale 
reprezentanţei permanente (art. 71 lit. g) din Codul fiscal) 
Доходы от уступки прав требования долга резиденту или нерезиденту, 
располaгающему постоянным представительством в Республике Молдова, в случае, 
если данные доходы являются расходами постоянного представительства (пункт g) 
статьи 71 Налогового кодекса) 

070  

Amenda pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare de către orice persoană a 080  



obligaţiilor, inclusiv în baza contractelor de executare a lucrărilor (prestare a serviciilor) şi/sau 
conform contractelor de comerţ extern de livrare a mărfurilor (art. 71 lit. h) din Codul fiscal) 
Штрафы за неисполнение или ненадлежащее исполнение любым лицом обязательств, в том 
числе по заключенным договорам на выполнение работ (оказание услуг) и /или по 
внешнеторговым договорам на поставку товаров (пункт h) статьи 71 Налогового кодекса) 
Veniturile sub formă de onorarii, obţinute de la un rezident sau nerezident care dispune de o 
reprezentanţă permanentă în Republica Moldova, dacă asemenea venituri sînt cheltuieli ale 
acestei reprezentanţe (art. 71 lit. i) din Codul fiscal) 
Доходы в форме вознаграждений, получаемые от резидента или нерезидента, 
располагающего постоянным представительством в Республике Молдова, в случае, 
если данные доходы являются расходами постоянного представительства (пункт i) 
статьи 71 Налогового кодекса) 

090  

Royalty obţinute de la un rezident sau nerezident care dispune de o reprezentanţă permanentă 
în Republica Moldova, dacă aceste royalty sînt cheltuieli ale reprezentanţei permanente. 
Asemenea venituri includ, în special, plăţi de orice natură, primite în calitate de compensaţie 
pentru utilizarea ori concesionarea oricărui drept de autor asupra unei opere literare, artistice 
sau ştiinţifice, inclusiv filme de cinema şi filme sau benzi pentru televiziune sau 
radiodifuziune, pentru utilizarea ori concesionarea oricărui brevet de invenţie, emblemă 
comercială, design sau model, plan, produs soft, formulă secretă sau proces, pentru utilizarea 
ori concesionarea informaţiei referitoare la experienţa în domeniul industrial, comercial sau 
ştiinţific (art. 71 lit. j) din Codul fiscal) 
Роялти, получаемые от резидента или нерезидента, располагающего постоянным 
представительством в Республике Молдова, в случае, если данные роялти являются 
расходами постоянного представительства. Такие доходы,в частности, включают 
платежи любого вида, получаемые в качестве возмещения за использование или за 
предоставление права использования любого авторского права на произведение 
литературы, искусства или науки, включая кинофильмы и фильмы или записи для 
телевидения или радиовещания, использование или предоставление права использования 
любых патентов на изобретения, товарных знаков, чертежей или моделей, планов, 
компьютерных программ, секретной формулы или процесса либо использование или 
предоставление права использования информации, касающейся промышленного, 
коммерческого или научного опыта (пункт j) статьи 71 Налогового кодекса) 

100  

Veniturile din operaţiunile de leasing, din darea în arendă sau în subarendă, din locaţiunea sau 
din uzufructul proprietăţii aflate în Republica Moldova (art. 71 lit. k) din Codul fiscal) 
Доходы от лизинговых операций, от предоставления в аренду или поднаем, 
имущественный наем или узуфрукт имущества, находящегося в Республике Молдова 
(пункт k) статьи 71 Налогового кодекса) 

110  

Veniturile obţinute din activitatea desfăşurată conform contractului (acordului) de muncă sau 
din cea desfăşurată în baza altor contracte cu caracter civil, inclusiv onorariile conducătorilor, 
fondatorilor sau membrilor consiliului de administraţie şi/sau alte plăţi primite de membrii 
organelor de conducere ale persoanei juridice rezidente, indiferent de locul exercitării efective 
a obligaţiilor administrative încredinţate acestor persoane (art. 71 lit. n) din Codul fiscal) 
Доходы, получаемые от осуществляемой деятельности по трудовому договору 
(соглашению) или иным договорам гражданско-правового характера, включая 
гонорары руководителей, учредителей или членов правления и/или иные 
выплаты,получаемые членами органов управления юридического лица-резидента, 
независимо от места фактического выполнения управленческих обязанностей, 
возложенных на таких лиц (пункт n) статьи 71 Налогового кодекса) 

120  

1 2 3 
Veniturile sub formă de facilităţi, specificate în art. 19 din Codul fiscal, acordate de patron 
(beneficiar) persoanelor fizice nerezidente (art. 71 lit. o) din Codul fiscal) 
Доходы в виде льгот, предусмотренных статьей 19 Налогового кодекса, 
предоставляемых работодателем (заказчиком) физическим лицам – нерезидентам 
(пункт o) статьи 71 Налогового кодекса) 

130  

Veniturile obţinute de către oamenii de artă, cum ar fi artiştii de teatru, de circ, de cinema, de 
radio, de televiziune, muzicienii şi artiştii plastici sau sportivii, indiferent de faptul cui i se 
efectuează plăţile (art. 71 lit. q) din Codul fiscal) 
Доходы, получаемые работниками искуства, такими, как артисты театра, цирка, 
кино, радио, телевидения, музыканты и художники, или спортсменами, независимо от 
того, кому осуществляются выплаты (пункт q) статьи 71 Налогового кодекса) 

140  

Veniturile obţinute din acordarea serviciilor profesionale (art. 71 lit. r) din Codul fiscal) 
Доходы, получаемые от оказания профессиональных услуг (пункт r) статьи 71 
Налогового кодекса) 

150  

Veniturile din premiile primite la concursuri (art. 71 lit. s) din Codul fiscal) 
Доходы в виде премий, полученных на конкурсах (пункт s) статьи 71 Налогового кодекса) 

160  

Alte venituri, care nu sînt specificate la poziţiile precedente, cu condiţia cа acestea să nu fie 
scutite de impunere potrivit legislaţiei fiscale sau altor acte legislative  

170  



Другие доходы, не оговоренные в предыдущих позициях, при условии, что налоговым 
законодательством или иными законодательными актами они не освобождены от 
налогообложения 
Venitul impozabil (suma rîndurilor 010 şi 170) 
Облагаемый доход  

180  

Impozitul pe venit conform cotelor în vigoare pe perioada declarată 
Подоходный налог согласно ставкам, действующим в декларируемом периоде 

190  

 
Suma de control __________________ (se reflectă suma din rînd.190) 
Контрольная сумма   (указывается сумма со стр.190) 

 
C A L C U L U L 

creşterii sau pierderilor de capital 
РАСЧЕТ 

прироста или потерь капитала 
(lei / леев) 

Nr. 
d/o 
№ 
п/п 

Activul de 
capital 

Капитальный 
актив 

Data efectuării 
operaţiunii 

Дата осуществления 
операции 

Suma 
încasată 

Полученная 
сумма 

Baza valorică ajustată 
Скорректированный 
стоимостной базис 

Creşterea de capital 
Прирост капитала 

Pierderile de capita  
Потери капитала 

1 2 3 4 5 6 7 
       
       
       

Total / Всего                     
 
 

Nr. d/o 
№ п/п 

Indicatorii 
Показатели 

Suma, lei 
Сумма, леев 

1 2 3 
8. Creşterea de capital recunoscută (se determină ca diferenţa dintre totalurile pe coloana 6 şi 

coloana 7 şi se completează cînd rezultatul diferenţei este pozitiv) 
Признанный прирост капитала (определяется как разница между итогами по графе 6 и графе 
7 и заполняется, когда результат разницы положительный) 

 

9. Pierderile de capital recunoscute (se determină ca diferenţa dintre totalurile pe coloana 6 şi 
coloana 7 şi se completează când rezultatul diferenţei este negativ) 
Признанные потери капитала (определяется как разница между итогами по графе6 и графе 7 
и заполняется, когда результат разницы отрицательный) 

 

10. Suma pierderilor de capital transferate din anul fiscal precedent 
Сумма потерь капитала, перешедшая с предыдущего года 

 

11. Suma impozabilă a creşterii de capital (se determină ca 50% din suma calculată ca diferenţa 
dintre suma indicată în poziţia 8 şi suma indicată în poziţia 10) 
Налогооблагаемая сумма прироста капитала (определяется как 50% от суммы, рассчитанной 
как разница между суммой, указанной в пункте 8, и суммой, указанной в пункте 10) 

 

 
Semnătura nerezidentului (persoanei împuternicite)__________________________________ 
 Подпись нерезидента (уполномоченного лица) 
 

Приложение № 2 
к Постановлению Правительства  

№ 1395 от 8 декабря 2008 г. 
ПОРЯДОК  ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ  

О ПОДОХОДНОМ  НАЛОГЕ НЕРЕЗИДЕНТА 
    1. В декларации о подоходном налоге нерезидента  отражаются доходы нерезидентов, 
полученные в Республике Молдова от физических лиц - резидентов, а также  от 
физических и юридических лиц - нерезидентов, согласно статье 71 Налогового кодекса.  
    2. Декларация о подоходном налоге нерезидента должна быть представлена 
самостоятельно физическим/юридическим лицом  - нерезидентом в течение трех дней по 
завершении деятельности в Республике Молдова. 
    3. Декларация заполняется следующим образом:  
    a) фискальный код должен соответствовать коду, указанному в регистрационных 



документах, выданных уполномоченными органами, согласно действующему 
законодательству;  
    b) фамилия и имя нерезидента должны быть идентичны указанным в документах, 
удостоверяющих его личность (паспорт, свидетельство о рождении), а наименование 
нерезидента должно соответствовать регистрационным документам, выданным 
уполномоченными органами, согласно действующему законодательству;   
    c) в зависимости от существования в период деятельности,  осуществленной 
нерезидентом в Республике Молдова, источников дохода,  указанных в пунктах a) - k), n), 
o), q) - s) и u) статьи 71 Налогового кодекса, отраженных в строках 010 - 180 таблицы, 
физическое/юридическое лицо - нерезидент заполняет графу  3  следующим образом: 
    в строке  010 отражаются доходы от реализации товаров (пункт a) статьи 71); 
    в строке 020 отражаются доходы, получаемые от оказания услуг, в том числе 
финансовых, консультационных, аудиторских, маркетинговых, юридических, агентских 
(посреднических), информационных услуг, оказываемых резиденту или нерезиденту, 
располагающему постоянным представительством в Республике Молдова, в случае, если 
данные доходы являются расходами постоянного представительства (пункт b) статьи 71); 
    в строке 030 указываются доходы в виде прироста капитала, полученные от реализации 
недвижимого имущества, находящегося в Республике Молдова, определенные согласно 
статьям 37-39 Налогового кодекса (пункт c) статьи  71); 
    в строке 040 отражаются доходы в виде прироста капитала, полученные от реализации  
имущества, иного, нежели недвижимое (за исключением товарно-материальных запасов), 
если покупатель является резидентом, определенные согласно статьям 37-39 Налогового 
кодекса (пункт d) статьи  71); 
    в строке 050 указываются дивиденды, выплаченные экономическим агентам - резидентам 
(пункт e) статьи  71); 
    в строке  060 отражаются процентные начисления по долговым обязательствам 
государства либо резидента или нерезидента, располагающего постоянным 
представительством в Республике Молдова, в случае, если данные процентные 
начисления являются расходами постоянного представительства (пункт f) статьи 71); 
    в строке 070 указываются  доходы от уступки прав требования долга резиденту или 
нерезиденту, располагающему постоянным представительством в Республике Молдова, в 
случае, если данные доходы являются расходами постоянного представительства (пункт g) 
статьи 71); 
    в строке 080 отражаются штрафы за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
любым лицом обязательств, в том числе по заключенным договорам на выполнение работ 
(оказание услуг) и/или по внешнеторговым договорам на поставку товаров (пункт h) 
статьи 71); 
    в строке 090 указываются доходы в виде вознаграждений, получаемые от резидента или 
нерезидента, располагающего постоянным представительством в Республике Молдова, в 
случае, если данные доходы являются расходами постоянного представительства (пункт i) 
статьи 71); 
    в строке 100 отражаются роялти, получаемые от резидента или нерезидента, 
располагающего постоянным представительством в Республике Молдова, в случае, если 
данные роялти являются расходами постоянного представительства. Такие доходы, в 
частности, включают платежи любого вида, получаемые в качестве возмещения за 
использование или за предоставление права использования любого авторского права на 
произведение литературы, искусства или науки, включая кинофильмы и фильмы или 
записи для телевидения или радиовещания, использование или предоставление права 
использования любых патентов на изобретения, товарных знаков, чертежей или моделей, 
планов, компьютерных программ, секретной формулы или процесса либо использование 



или предоставление права использования информации, касающейся промышленного, 
коммерческого или научного опыта (пункт j) статьи 71); 
    в строке 110 указываются доходы от лизинговых операций, от предоставления в аренду 
или поднаем, имущественный наем или узуфрукт имущества, находящегося в Республике 
Молдова (пункт k) статьи 71); 
    в строке 120 отражаются доходы, получаемые от осуществляемой деятельности по 
трудовому договору (соглашению) или иным договорам гражданско-правового характера, 
включая гонорары руководителей, учредителей или членов правления и/или иные выплаты, 
получаемые членами органов управления юридического лица-резидента, независимо от места 
фактического выполнения управленческих обязанностей, возложенных на таких лиц (пункт n) 
статьи 71); 
     в строке 130  указываются  доходы в виде льгот, предусмотренных статьей 19 
Налогового кодекса, предоставляемых работодателем (заказчиком) физическим лицам – 
нерезидентам (пункт  o) статьи 71); 
    в строке 140  отражаются доходы, получаемые работниками искусства, такими как 
артисты театра, цирка, кино, радио, телевидения, музыканты и художники, или 
спортсменами, независимо от того, кому осуществляются выплаты (пункт q) статьи 71); 
    в строке 150 отражаются доходы, получаемые от оказания профессиональных услуг 
(пункт r) статьи 71); 
    в строке 160 указывается сумма доходов в виде премий, полученных на конкурсах 
(пункт s) статьи 71); 
    в строке 170 указываются другие доходы, не оговоренные в предыдущих пунктах, при 
условии, что налоговым законодательством или иными законодательными актами они не 
освобождены от налогообложения, в том числе пунктами m), p), t), t1

    в строке  180 указывается налогооблагаемый доход, который соответствует сумме 
полученного валового дохода, отраженного в строках 010 - 170;  

) cтатьи 71 
Налогового кодекса; 

    в строке 190  отражается сумма подоходного налога, которая будет исчислена согласно 
ставкам, действующим в декларируемом периоде, в зависимости от статуса нерезидента, 
предоставляющего декларацию. Таким образом, физические лица - нерезиденты будут 
применять ставки, указанные в пункте a) статьи  15 Налогового кодекса, а юридические лица - 
нерезиденты – согласно статье  91 Налогового кодекса.  
    4. Декларация заполняется чернильной или шариковой ручкой. Исправление 
информации в декларации допускается только в случае, если оно заверено подписью 
налогоплательщика. В позициях декларации, которые не заполняются, проставляется  
черточка („-”). 

    5. Нерезидент подписывает декларацию и указывает дату ее представления. Факт 
получения декларации подтверждается территориальной государственной налоговой 
инспекцией путем проставления  штампа и  подписи налогового инспектора. 

ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ТАБЛИЦЫ 
«РАСЧЕТ ПРИРОСТА ИЛИ ПОТЕРЬ  КАПИТАЛА» 

    Величина прироста капитала

    Сумма, полученная от продажи, обмена капитальных активов или отчуждения 
(выбытия) их другим способом, равна сумме денежных средств и исчисленной по 
рыночной цене стоимости капитальных активов, полученных в форме, отличной от 
денежной. 

 от продажи, обмена капитальных активов или отчуждения 
(выбытия) их другим способом (графа 6) равна превышению полученной суммы (графа 4) над 
стоимостным базисом данных  активов (графа 5).  



    Величина потерь капитала от продажи, обмена капитальных активов или отчуждения 
(выбытия) их другим способом (графа 7) равна превышению стоимостного базиса данных 
активов (графа 5 – графа 4). 
    Не признаются потери капитала, полученные в результате продажи, обмена или другой 
формы отчуждения (выбытия) частной собственности, не использованной в 
предпринимательской деятельности (за исключением земельных участков).  
    При определении признанного прироста капитала (позиция  8) и признанных потерь 
к апитала

    Показатель, указанный в позиции 10, – сумма потерь капитала, перешедших с прошлого 
налогового года, – заполняется, при необходимости,  на основании декларации за 
предыдущий период.  

 (позиция  9) не принимаются во внимание потери капитала, полученные от 
реализации частной собственности, не используемой в предпринимательской 
деятельности (за исключением земельных участков), по цене ниже ее скорректированного 
стоимостного базиса. 

    Сумма, полученная в позиции 11, – налогооблагаемая сумма прироста к апитала

Приложение № 3 

  – 
отражается в строке  030 или 040 декларации исходя из необходимости. 

к Постановлению Правительства  
№ 1395 от 8 декабря 2008 г. 

    anexa 3 Codul fiscal __________________ Data prezentării_____________________ 
искальный код     Дата представления 

 
enumirea reprezentanţei __________________ Perioada fiscală _________________ 
аименование представительства   Налоговый период       (P/AAAA) 
_______________________________________ 

odul activităţii conform CAEM ________________         
д деятельности согласно КЭДМ 

 

atul de reşedinţă al  nerezidentului _______________________________________________ 
рана нерезидента    (denumirea, codul statului)   

(наименование, код страны)   
 

enumirea nerezidentului în numele căruia activează reprezentanţa pe teritoriul republicii 
аименование нерезидента, от имени которого осуществляет деятельность представительство 
 территории республики  
___________________________________________________________________________ 

 

spectoratul Fiscal de Stat _____________________________________________________ 
сударственная налоговая инспекция 

lei (леев) 
Indicatorii 
Показатели  

Codul 
Код 

Sum  
Сумм   

1 2 3 
Soldul finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie specială la începutul perioadei 
fiscale (423) 
Сальдо целевого финансирования и поступлений на начало налогового 
периода:  

010  

Finanţări şi încasări cu destinaţie specială primite în perioada fiscală (423) 
Целевые финансирования и поступления, полученные в течение налогового 
периода  

020  

Alte încasări  
Другие  поступления  

030  

http://lex.justice.md/UserFiles/File/2008/mo226-229ru/an3.rtf�


Total (rîndurile010+020+030) 
Всего 

040  

Cheltuieli suportate, total (rîndurile 060+070+080+080+090+100+110+110) 
Понесенные затраты, всего 

050  

Inclusiv: 
В том числе: 

Retribuirea muncii  (531) 
Оплата труда  

 
 

060 

 

Asigurări (533) 
Страхование   

070  

Uzura (124) 
Износ 

080  

1 2 3 
Materiale (212) 
Материалы 

090  

Servicii primite (241) 
Полученные услуги 

100  

Alte cheltuieli 
Другие расходы  

110  

Soldul finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie specială la sfîrşitul perioadei 
fiscale (rîndul 040 – rîndul 050) 
Сальдо целевого финансирования и поступлений на конец налогового 
периода   

120  

 
Suma de control  __________________ (se reflectă suma din rîndul 120) 
Контрольная сумма     (указывается сумма из строки 120)                                      

 
 
 
 
 
       Conducătorul nerezidentului ____________________________    
        Руководитель нерезидента  (semnătura/подпись)     

 
 
 
 
 
Contabil-şef  ____________________________                                          
Главный бухгалтер  (semnătura/подпись)   
 
 
 
 
 
 
 
 
L.Ş. / М.П.        
 

Приложение № 4 
к Постановлению Правительства  



№ 1395 от 8 декабря 2008 г. 
ПОРЯДОК  ЗАПОЛНЕНИЯ 

ОТЧЕТА О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,  ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВОМ 
НЕРЕЗИДЕНТА  

    1. Согласно статье 76 Налогового кодекса отчет о деятельности, осуществляемой 
представительством нерезидента в Республике Молдова, должен быть представлен 
ежегодно, не позднее  31 марта года, следующего за отчетным налоговым годом. 
    2. Фискальный код представительства должен соответствовать  коду, указанному в 
регистрационных документах, выданных уполномоченными органами согласно 
действующему законодательству. 
    3. В позиции «Страна нерезидента»  указывается название и код страны согласно 
приложению № 2 к Техническим правилам о порядке печатания, использования и заполнения 
таможенной декларации, утвержденным  Приказом Таможенной службы № 199-O от 29 октября  
2004 г. (Официальный монитор Республики Молдова,  2004 г., № 226-232,  ст. 482). 
    4. Налоговый период соответствует налоговому году или другому периоду налогового 
года, за который представительство должно представить или представило отчет. 
Налоговый период заполняется в виде кода, который имеет следующую структуру:  
Р/АААА, где P – код налогового периода, который соответствует - A, а AAAA – год. 
Например, для 2008 года налоговый период будет указан следующим образом: 
    5. В строке 010 указывается сальдо целевого финансирования и поступлений на начало 
налогового периода.                       

 A/2008. 

    6. В строке 020 указывается сумма целевого финансирования и поступлений, 
перечисленных нерезидентом (предприятием, интересы которого представляются в 
республике),  для реализации мероприятий целевого назначения.  
    7. В строке 030  указываются другие  поступления, реализованные  представительством 
в течение года. 
    8. В строке 040 отражается  сумма всех доходов. 
    9. В строке 050 указывается сумма всех понесенных затрат представительством в 
течение года – сумма строк 060 и 110. 
    10. В строке 120 отражается сальдо целевого финансирования и поступлений на конец 
налогового периода, исчисленное как разница строк 040 и 050. 
    11. Отчет заполняется чернильной или шариковой ручкой. Исправление информации в 
отчете допускается только в случае, если он заверен подписью налогоплательщика. В 
позициях отчета, которые не заполняются,  проставляется   черточка („-”); 

    12. Руководитель представительства подписывает отчет и указывает дату его 
представления. Факт получения отчета подтверждается территориальной государственной 
налоговой инспекцией путем проставления штампа и подписи инспектора. 

 


